40r), kijelentve, hogy as-Samarqandī ezt az értekezést ʻAbd
ar-Raḥmān al-Ǧāmī (megh. 998/1492) kérésére írta. Utóbbi életrajza alapján
ez téves információnak tűnik, mivel al-Ǧāmī nem Šams ad-Dīn Muḥammad,
hanem ʻAlī as-Samarqandī tanítványa volt, akinek a mestereként aš-Šarīf
al-Ǧurǧānī (megh. 816/1413) ismert, s aki kora egyik legnevesebb tanárának
számított a heráti Niẓāmiyya Madrasában.27

Ez a gyűjteményes kötet as-Samarqandī értekezésén kívül, amely az Arab
O. 91 kézirat második tétele (fol. 40r–50v), egy ismeretlen szerző szuperkom-
mentárját tartalmazza (fol. 1r–39v) egy olyan kommentárhoz, amelyet feltéte-
lezhetően Saʻd ad-Dīn at-Taftāzānī (megh. 793/1390)28 írt al-Qazwīnī al-Kātibī
(megh. 675/1286) ar-Risāla aš-šamsiyya című logikai értekezésének az elejé-
hez. E kézirat másolását Walī Salmān rabīʻ al-āḫar hónap 861. napján (1457.
március 17.) fejezte be Tebrīzben. A gyűjteményes kötet utolsó kézirata Ḥusām
ad-Dīn al-Kātī (megh. 760/1359) kommentárja (fol. 51r–80v) egy másik logikai
alapműhöz, Aṯīr ad-Dīn al-Abharī (megh. 663/1265) Īsāġūǧī című értekezésé-
hez. Utóbbi visszanyúlik a 3. században élt görög szerző, Porphüriosz Eiszagógé
című művéhez, amely viszont Arisztotelész Organonjának egyik fejezetéhez írt
bevezető.

Ezzel az értekezéssel kapcsolatban meg kell említeni az Arab O.

852/1449) a kortárs tudomány csúcsának tartott nemcsak a keleti iszlámban,
hanem az egész iszlám világban.32

Timur udvara gyakran volt tanúja a tudósok vitáinak (munāẓara), különösen
at-Taftāzānī és aš-Šarīf al-Ǧurǧānī között.

Az iszlám jog területén az Arab O. 39 című gyűjteményes kötet első műve
Ibn al-Ḥāǧibnak (megh. 646/1249) az iszlám jog alapelveiről (uṣūl al-fiqh)
szóló befolyásos értekezésének at-Taftāzānī által készített rövidített változa-
tát tartalmazza, amelynek címe Muḫtaṣar Muntahā s-su’l wa-l-amal fī ʻilmay
al-uṣūl wa-l-ǧadal (A szélsőséges vágy és remény: a jogtudomány alapjai és
a vitatkozás tudománya című mű kivonata). A kötet második értekezése, ame-
lyet 1189/1775-ben másoltak, Síráz egyik fontos sáfiita szaktekintélye, ʻAḍud
ad-Dīn ʻAbd ar-Raḥmān ibn Aḥmad al-Īǧī (megh. 756/1355) által írt kommen-
tár, a margóján két tanítványa, at-Taftāzānī és Sayf ad-Dīn Aḥmad al-Abharī
(megh. 800/1398) kommentárjaival.37

At-Taftāzānī a nyelvtudomány különböző ágaiban is nagyon aktív szerző
volt. Egyik rövid nyelvtani művének címe at-Tarkīb al-ǧalīl fī ʻilm an-naḥw (Az
arab nyelvtanról szóló pompás összeállítás). Ebben az értekezésben at-Taftāzānī
kevesebb mint száz szóban foglalta össze az arab nyelvtan lényegét. Az Arab
O. 122 jelzetű gyűjteményes kötet harmadik traktátusa Muḥammad ibn Maḥmūd
ibn Aḥmad Dabbāġzāda (Debbágzáde Mehmed efendi) (megh. 1114/1702)
kommentárjával együtt tartalmazza ezt a művet. A kézirat egy autográf másolat
tisztázata, amelyet a szerző 1095. šawwāl 19-én (1684. szeptember 29.) kezdett
el, és 1095. ḏū l-qaʻda 8-án (1684. október 17.) fejezett be. A margó egy későbbi,
névtelen kommentárt is tartalmaz.

At-Taftāzānī több művet szentelt a retorika témakörének is. E műfajon
belül hosszú időn keresztül a legnagyobb érdeklődést kiváltó mű Ǧalāl ad-Dīn
Muḥammad ibn ʻAbd ar-Raḥmān al-Qazwīnī (megh. 739/1338) munkájának
kivonata volt, amelyet Yūsuf ibn Abī Bakr as-Sakkākī (megh. 626/1229) Miftāḥ
al-ʻulūm (A tudományok kulcsa) című értekezésének harmadik részéből készí-
tett. Az alapmű morfológiával, mondattannal és retorikával foglalkozott, a har-
madik részben, amelynek címe ʻIlm al-maʻānī wa-l-bayān (A mondattani és a
költői képek retorikája), as-Sakkākī nagy hírű elődje, ʻAbd al-Qāhir al-Ǧurǧānī
rendszere alapján tárgyalta a retorikát.

er-Rûmî) (aktív 962/1555 körül), egy kevésbé ismert ajdini (ma Aydın, Török-
ország) szerző és tanár írt.39

4.4. ʻAlī ibn Muḥammad as-Sayyid aš-Šarīf al-Ǧurǧānī (megh. 816/1413)

Aš-Šarīf al-Ǧurǧānī, a tudós, aki kihívta at-Taftāzānīt, már tíz éve tanított
Sírázban, amikor Timur 789/1387-ben megostromolta a várost. Hírneve miatt
védelmet kapott Timur egyik miniszterének (wazīr) a kérésére. Házát Timur
nyilával jelölték meg, ami állítólag arra is lehetőséget biztosított számára, hogy
több nő életét is megmentse, akik a házánál kerestek menedéket.

Naṣīr ad-Dīn aṭ-Ṭūsī (megh. 672/1274)44 tanítványa volt. Al-Qazwīnī al-Kātibī
az ilhánida vezír, pénzügyminiszter (ṣāḥib dīwān) Šams ad-Dīn al-Ǧuwaynī
(megh. 683/1284) támogatását élvezte, aki a nagy tudós, Imām al-Ḥaramayn
al-Ǧuwaynī (megh. 478/1085)45 leszármazottja volt.

Al-Ǧurǧānī ezen rövid széljegyzete és a hozzá írt további glosszák széles
kör ben elterjedtek voltak az oszmán oktatási rendszerben, amit jól mutat az a
tény is, hogy több példányban megtalálhatók a gyűjteményben. Közülük a leg-
korábbi má solat az Arab O. 129, amelyet Maḥmūd ibn Isfandiyār (Mahmud bin
Iszfendijár) fejezett be Tokatban, 870. rabīʻ al-awwal hónap (1465. október) egy
szombati nap ján, II. Meḥmed (1451–1481) uralkodása idején. Egy 1238/1823-
ban másolt pél dánya a gyűjtemény Arab O. 131 számú kódexe, míg egy további,
hiányos példány az Arab O. 128 második traktátusa. Ezeken kívül meg kell
említeni az Arab O. 13146 és az Arab O. 71 két szuperglosszáját. Utóbbi szer-
zője a nagy hatású logika tanár, Qara Dāwud ibn Kamāl al-Qūǧawī (Kara Davud
Izmití/İzmitî) (megh. 948/1541), aki egy jelentős tudósdinasztia alapítója volt a
10/16. század első felében.47

4.5. Abū l-Qāsim ibn Abī Bakr al-Layṯī as-Samarqandī (megh. 888/1483 után)

A késői timurida korban al-Layṯī as-Samarqandī írt egy szuperglosszát (ḥāšiya
ʻalā ḥāšiya) aš-Šarīf al-Ǧurǧānī széljegyzetére Maḥmūd ibn ʻAbd ar-Raḥmān
al-Iṣfahānī (megh. 749/1348) Maṭālīʻ al-anẓār (A pillantások felemelkedései)
című művéhez.48 Maga az alapmű is kommentár, amelyet a szerző al-Bayḍāwī
(megh. 685/1286) Ṭawāliʻ al-anwār min maṭāliʻ al-anẓār (A fények hajnalcsil-
lagai a pillantások felemelkedéseiből) című teológiai összefoglalójához írt.49 Az
elején hiányos kéziratot (Arab O. 151), amely al-Layṯī as-Samarqandī szuper-
glosszáját tartalmazza, egy bizonyos Aḥmad ibn Muḥammad as-Samarqandī
másolta 845/1441-ben. Különlegessége, hogy a 167v fólión Rukn ad-Dīn
Awḥadī (megh. 738/1338) egy ġazaljának a parafrázisa olvasható.

44 Naṣīr ad-Dīn Ṭūsīnak az ilhánida kulturális életben betöltött szerepét vizsgálja Peter Jack-
son, The Mongols and the Islamic World. From Conquest to Conversion. New Haven–London,
2017, 228.

45 Šams ad-Dīn al-Ǧuwaynīról, illetve az ilhánida udvari mecenatúráról ld.

FÜGGELÉK

A cikkben említett arab kéziratok tartalma62

Arab O. 7
1. Sadīd ad-Dīn al-Kāšġarī (megh. 705/1305), Munyat al-muṣallī wa-ġunyat

al-mubtadī.
2. Naṣr ibn Muḥammad Abū l-Layṯ as-Samarqandī (megh. 373/983), Muqad-

dima fī ṣ-ṣalāt.
3. [Anonim szerző], Kitāb Šurūṭ aṣ-ṣalāt.

Arab O. 8
ʻAbd ar-Raḥmān ibn Aḥmad al-Ǧāmī (megh. 898/1492), al-Fawā’id

aḍ-ḍiyā’iyya.

Arab O. 19
1. Pszeudo-Arisztotelész, Uṯūlūǧiyā
2. Abū l-Qāsim ʻAlā’ ad-Dīn ʻAlī ibn Muḥammad al-Qūšǧī (megh. 879/1474),

Risāla-yi fārsī-yi ḥisāb.
3. Muḥammad Mu’min ibn Ǧalāl ad-Dīn Muḥammad al-Kāšānī, [Risāla fī ʻilm

al-ḥisāb].
4. Bahā’ ad-Dīn Muḥammad ibn Ḥusayn al-ʻĀmilī (megh. 1031/1622), Ḫulāṣat

al-ḥisāb.

Arab O. 39
1. ʻUṯmān ibn ʻUmar Ibn al-Ḥāǧib (megh. 646/1249), Muḫtaṣar al-Muntahā fī

l-uṣūl.
2. ʻAḍud ad-Dīn ʻAbd ar-Raḥmān ibn Aḥmad al-Īǧī (megh. 756/1355), Šarḥ

Muḫtaṣar al-Muntahā fī l-uṣūl.
3. ʻAlī ibn Muḥammad as-Sayyid aš-Šarīf al-Ǧurǧānī (megh. 816/1413),

Ḥāšiya ʻalā Šarḥ Muḫtaṣar al-Muntahā fī l-uṣūl.
4. Muḥammad ibn Ḥumayd al-Kafawī (megh.1174/1760), Ḥāšiya ʻalā Ḥāšiya

ʻalā Šarḥ Muḫtaṣar al-Muntahā fī l-uṣūl.
5. Aḥmad ibn Mūsā al-Ḫayālī (megh. 886/1481), Ḥāšiya ʻalā Ḥāšiya ʻalā Šarḥ

Muḫtaṣar al-Muntahā fī l-uṣūl.

Arab O. 44
Masʻūd ibn ̒ Umar at-Taftāzānī (megh. 793/1390), Šarḥ al-ʻAqā’id an-nasafiyya.

62 Részletes leírásukat ld. Dévényi et al., i. m., passim.

51
Szúfi rituális kézikönyv, amely több, gyakran ismeretlen szerzőtől származó

szöveget tartalmaz elsősorban arab, ritkábban oszmán-török nyelven.

Arab O. 70
Mūsā ibn Muḥammad al-Qāḍīzāda (Burszali Kádizáde Rúmi/Bursalı Kadızade

Rumi) (megh. 815/1412), Šarḥ Aškāl at-ta’sīs fī ʻilm al-handasa.

Arab O. 71
Qara Dāwud ibn Kamāl al-Qūǧawī (megh. 948/1541), Ḥāšiya ʻalā l-Kūčak.

Arab O. 73
1. ʻImād ad-Dīn Yaḥyā ibn Aḥmad al-Kāšī (9/15. század), Ḥāšiya ʻalā Šarḥ

Risāla fī ādāb al-baḥṯ.
2. Masʻūd ibn Ḥusayn aš-Širwānī ar-Rūmī (megh. 905/1499), al-Masʻūḍī.
3. Muḥammad ibn Idrīs an-Naḫǧuwānī (megh. 950/1543 k.), Ḥāšiyat

an-Naḫǧuwānī ʻalā Šarḥ Risāla fī ādāb al-baḥṯ.

Arab O. 91
1. [Anonim szerző], Ḥāšiya ʻalā Šarḥ aš-Šamsiyya.
2. Šams ad-Dīn Muḥammad ibn Ašraf al-Ḥusaynī as-Samarqandī (megh.

722/1322), Risāla fī ādāb al-baḥṯ.
3. Ḥusām ad-Dīn al-Ḥasan al-Kātī (megh. 760/1359), Šarḥ Īsāġūǧī.

Arab O. 100
Masʻūd ibn ʻUmar at-Taftāzānī (megh. 793/1390), aš-Šarḥ al-muḫtaṣar.

Arab O. 109
1. Muḥammad ibn Pīr ʻAlī al-Birkawī (megh. 981/1573), Imʻān al-anẓār fī

šarḥ al-Maqṣūd.
2. Abū l-Baqā’ ibn ʻAbd al-Bāqī al-Ḥusaynī al-Ḥanafī (megh. 1050/1640 k.),

Ḥāšiya ʻalā Šarḥ ar-Risāla al-waḍʻiyya al-ʻaḍudiyya.
3. Abū l-Qāsim ibn Abī Bakr al-Layṯī as-Samarqandī (9/15. század), Šarḥ

ar-Risāla al-waḍʻiyya al-ʻaḍudiyya.
4. Aḥmad ibn Muḥammad al-Qāzābādī (megh. 1163/1749), Šarḥ Risāla fī

l-ādāb
5. [Anonim szerző], [Risāla fī l-ḥaqīqa wa-l-maǧāz wa-l-kināya].
6. [Anonim szerző], [Risāla fī l-ḥaqīqa wa-l-maǧāz wa-l-kināya].
7. Sulaymān ibn Aḥmad (12/18.

122
1. Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ʻAlī an-Nāqid (12/18. század), al-Mufarriḥāt

ʻalā tafrīḥ aḏ-ḏāt.
2. al-Muṣṭafā ibn Ṣāliḥ aṣ-Ṣawmawī, Šarḥ Iẓhār al-asrār fī n-naḥw.
3. Muḥammad ibn Maḥmūd ibn Aḥmad Dabbāġzāda (megh. 1114/1702),

at-Tartīb al-ǧamīl fī šarḥ at-Tarkīb al-ǧalīl.

Arab O. 127
Nūr ad-Dīn Ḥamza ibn Durġūd (aktív 962/1555 körül), al-Masālik fī l-maʻānī

wa-l-bayān.

Arab O. 128
1. Muḥammad ibn Asʻad ad-Dawwānī (megh. 918/1512), Šarḥ Tahḏīb

al-manṭiq wa-l-kalām.
2. ʻAlī ibn Muḥammad aš-Šarīf al-Ǧurǧānī (megh. 816/1413), al-Kūčak.

Arab O. 131
1. ʻIṣām ad-Dīn Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ʻArabšāh al-Isfarāyīnī (megh.

944/1537), Ḥāšiya ʻalā l-Kūčak.
2. ʻAlī ibn Muḥammad aš-Šarīf al-Ǧurǧānī (megh. 816/1413), al-Kūčak.

Arab O. 151
Abū l-Qāsim ibn Abī Bakr al-Layṯī as-Samarqandī (9/15. század), Ḥāšiyat

as-Samarqandī ʻalā Ḥāšiyat al-Maṭāliʻ li-l-Ǧurǧānī.

Arab O. 153
1. Abū l-Qāsim ibn Abī Bakr al-Layṯī as-Samarqandī (9/15. század), Farā’id

ʻawā’id li-taḥqīq maʻānī l-istiʻāra.
2. Abū l-Qāsim ibn Abī Bakr al-Layṯī as-Samarqandī (9/15. század), Farā’id

ʻawā’id li-taḥqīq maʻānī l-istiʻāra.

Arab Qu. 4
1. Naṣr ibn Muḥammad Abū l-Layṯ as-Samarqandī (megh. 373/983), Masā’il

Abī l-Layṯ fī l-īmān.
2. [Anonim szerző], al-Furūḍ al-wāǧiba.
3. [Anonim szerző], Risāla fī š-šahādatayni.
4. Muḥammad ibn Yūsuf as-Sanūsī (megh. 895/1490), ʻAqīdat ahl at-tawḥīd

aṣ-ṣuġrā.

Arab Qu. 5
1. Naṣr ibn Muḥammad Abū l-Layṯ as-Samarqandī (megh. 373/983), Masā’il

Abī l-Layṯ fī l-īmān.
2. [Anonim szerző], al-Furūḍ al-wāǧiba.
3. [Anonim szerző], Risāla fī š-šahādatayni.
4. Muḥammad ibn Yūsuf as-Sanūsī (megh. 895/1490), ʻAqīdat ahl at-tawḥīd

aṣ-ṣuġrā.

Arab Qu. 6
1. [Anonim szerző], Bahǧat al-ʻulūm fī š-šarḥ fī Bayān al-uṣūl.
2. Šihāb ad-Dīn Aḥmad ibn Ḥamza ar-Ramlī (megh. 957/1550), Šarḥ as-Sittīn

mas’ala li-z-Zāhid.
3. [Anonim szerző], al-Miftāḥ fī l-ʻaqā’id.
4. [Anonim szerző], Risāla fī š-šahādatayn.
5. [Anonim szerző], Šarḥ Umm al-barāhīn.
6. [Anonim szerző], Šarḥ Umm al-barāhīn.

“Seek knowledge” even in Central Asia: Islamic schools, schol-
ars, and books in Central Asia
Kinga DÉVÉNYI